
Crataegus curvisepala (Hloh křivokalichý)

synonyma: Crataegus calycina subsp. curvisepala, Crataegus kyrtostyla, Crataegus monogyna
subsp. curvisepala, Crataegus oxyacantha, Crataegus pseudokyrtostyla

čeleď: Rosaceae
oblasti: Česká republika, Írán, Německo, Slovensko

Podobá se C. calycina, ale malvice jsou široce vejčité až široce eliptické, tmavěčervené, velikosti 1 -
1,5cm, kalich má zpětně ohnuté kopinaté cípy a špičky jsou háčkovité. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. aceriformis - Jeseníky, Chlum v Mor. krasu, Hodonín, Mikulov; bohatě větvený trnitý keř;
výška 2 - 4m; palisty srpovité, dlouhé 0,6 - 1cm; listy tuhé, zelené, horní 3dílné nebo 3laločné, laloky
protáhlé s výřezy do 1/2 pološířky čepele, zuby asymetrické, otupělé, báze klínovitá; plodem je
červenočerná eliptická malvice velikosti 0,8 - 1,1cm obsahující 1 pecičku
- subsp. carpatica - Nízké Tatry, Kremnické vrchy; listy úzce podlouhlé až úzce kosočtvercovité, na
bázi klínovité, celokrajné, v horní části 3laločné a 1 (i 2)x pilovité, mírně kožovité, spodní strana
světlejší, v paždí žilek ochlupená, prostřední laloky je tupě 3laločný, ostatní jsou tupé nebo špičaté;
malvice válcovitě eliptické, červené, velikosti 1 - 2cm, kališní cípy 3úhlé, úzce a dlouze špičaté,
zpětně ohnuté
- subsp. carstica - Slovenský kras; listy široce obvejčitě kosočtvercovité, hluboce 3 (i 5)x laločnaté,
vrcholové laloky 2klané, asymetricky pilovité s ostrými zářezy do 1/2 pološířky čepele, dlouhé 2 -
3cm a široké 1,5 - 2cm, na jalových listech dlouhé i široké až 4cm; malvice kulovité, červené, kališní
cípy velikosti 3mm, obsahují 1 pecičku
- subsp. colorata - Jánský vrch v Rychlebských horách; beztrnný keř; výška do 4m; listy sterilních
větví kulovitě kosníkovité, peřenosečně 3 - 5tidílné, hrubě pilovité, řídce i na okraji ochlupené,
dlouhé 4,5 - 5cm, široké 4 - 6cm, na spodní strana v paždí žilek ochlupené, listy fertilních větví na
bázi klínovité, mají 3 (i 5) 2klaných laloků s hlubokými hrubě zubatými zářezy, bělavě ochlupené;
květenstvím je řídký chocholík, koruna je bílá, na okraji načervenalá, kališní cípy 3úhlé, zpětně
ohnuté; malvice dlouze eliptické, červené, dlouhé 0,8 - 1,2cm
- subsp. cremnicensis - Kremnice; trnitý keř; výška 3 - 4m; větve stříbrošedé, trny hnědé, dlouhé 0,6
- 1,4cm; listy kožovité, mělce laločnaté, 2x pilovitě vroubkované, na sterilních větvích
kosočtvercovité, 3laločné s vrcholovým lalokem 3klaným, dlouhé i široké 5cm, báze uťatá, listy na
fertilních větvích vejčité až eliptické nebo kulovité, nedělené a na vrcholu mělce 3laločné
- subsp. curvisepala - listy všude pilovité, úzce laločnaté; malvice delší než široké
- subsp. lindmanii/C. lindmanii

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus curvisepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_calycina_subsp._curvisepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_kyrtostyla
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_monogyna_subsp._curvisepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_monogyna_subsp._curvisepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_oxyacantha
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_pseudokyrtostyla
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=254
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=258
https://www.rostliny.net/

